
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 05 de fevereiro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5697 – Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 2 

 

 

 
 

 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  

 

PORTARIA SMARH N° 004/2024 

 

 

“Prorroga prazo para conclusão de Processo 

Administrativo Disciplinar, e dá outras providências”. 
 

 

A Secretaria Municipal de Administração de Caratinga, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais e,  

 

Considerando a necessidade de se prorrogar o prazo para conclusão do 

Processo Administrativo, instaurada pela Portaria n° 001/2024, de 03 de 

janeiro de 2024, para apuração das supostas infrações praticadas pelo(a) 

servidor(a) público(a) municipal C. P. L.; 

 
Considerando o disposto no artigo 171, da Lei n° 1.891/90; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica prorrogado o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Processo Administrativo, instaurada por meio da Portaria 

nº 001/2024, por mais 60 dias contados da publicação desta Portaria. 

 

Art. 2º Para o cumprimento disposto no artigo anterior, mantêm-se a 
Comissão, nomeada pela Portaria nº 001/2024, composta por membros 

estáveis e integrantes do quadro de pessoal do Município de Caratinga. 

 

Art. 3º Em todo o procedimento administrativo deverá continuar sendo 

respeitado o direito de ampla defesa e do contraditório, aplicando-se o 

disposto na Lei Municipal nº 1.891/1990 no que dispõe a matéria e, 

subsidiariamente, a Legislação Processual em vigor. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 

Oficial do Município, retroagindo a data de 03/02/2024. 

 
Caratinga - MG, 05 de fevereiro de 2024. 

 

Dilma Aparecida Gonçalves 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

 

 

EXTRATO DE COMUNICAÇÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE CARATINGA 

 

 

02º período: 06/02/2024 à 11/03/2024     

 

 

SERVIDOR SECRETARIA 

Adriana Lourenço Rodrigues  Saúde 

Ailton de Azevedo Filho Obras e Defesa Social 

Alcino Dias da Silva  Meio Ambiente 

Alice Polliana Rocha Pereira Saúde 

Ana Kerem Lima Ferreira Educação 

Ana Paula de Sousa Gomes Educação 

Ângela Maria Teixeira  Saúde 

Carlos Antônio de Paiva Meio Ambiente 

Carlos Henrique Maciel Meio Ambiente 

Cristiane Aparecida de Souza 

Silva 

Meio Ambiente 

Danyelly Carla Silva Leles Saúde 

Denis Teixeira de Lima Saúde 

Dorvalina Teixeira Pinto Saúde 

Edvarde Mendes de Souza Meio Ambiente 

Élcio Roberto Moura Saúde 

Elena de Fátima Alves Sousa  Saúde 

Elenise Batista de Miranda  Saúde 

Erci Rodrigues Soares Meio Ambiente 

Erika Patrícia da Silveira  Saúde 

Francisco de Freitas Saúde 

Francklin Valeriano Peixoto Obras e Defesa Social 

Geovane Henrique Lino Obras e Defesa Social 

Geraldo Gimenis Vieira  Saúde 

Geraldo Magela Pereira  Saúde 

Gisely Xavier da Silva Administração 

Igor de Oliveira Claber Siqueira  Saúde 

Imaculada Conceição Simões 

Lopes 

Desen. Social 

Itamar Carlos de Paula                                              Saúde 

Jose Geraldo Cristino Fazenda 

Jose Orlando Circuncisão Meio Ambiente 

Jose Paulo Correa Moura Junior Fazenda 

Jother Ferreira  Meio Ambiente 

Leandro Ferreira da Rocha 

Barros 

Agricultura 

Lilian Nascimento Freitas de 

Paula  

Saúde 

Luciene Dias Moreira Fazenda 

Lucimar Ribeiro dos Santos Obras e Defesa Social 

Luis Eduardo da Silva Educação 

Magna Canuto de Souza Fazenda 

Márcia Adriene da Costa 

Castellani  

Saúde 

Marcio Agnelo Pereira de Paula Educação 

Marcio da Silva Souza Meio Ambiente 

Marcio Teodoro Pereira Meio Ambiente 

Marcone Ferreira Menezes Meio Ambiente 

Maria Aparecida Amâncio 

Bachschimied Capute  

Saúde 

Maria Danizeth Coimbra Funcime 

Maria Jovelina Matos Dias  Saúde 

Milene Luppis Moura  Saúde 

Moises Miranda Correia de Lima Educação 

Nathália Lourenço Carraro Saúde 

Nelita de Souza Marques 

Carvalho 

Saúde 

Paula Martins Carvalho Saúde 

Paulo Giovani Bras Obras e Defesa Social 

Pedro Agostinho de Freitas Administração 

Rafaela  Aparecida Jonas Meio Ambiente 

Regiane de Oliveira e Silva 

Vieira 

Saúde 

Reinaldo Messias Dias Educação 

Renata Rodrigues Gomes  Saúde 

Renato Agostinho do 

Nascimento  

Saúde 

Ricardo Leite Barbosa Obras e Defesa Social 

Roberto Flavio de Paiva Desen. Social 

Rodiele Fátima de Souza  Saúde 

Rodrigo de Almeida Cruz Obras e Defesa Social 

Rodrigo Molinari Gomes 

Fernandes 

Saúde 

Rogéria Emery Gripp Saúde 

Rosângela Antônia Lopes Saúde 

Roselena de Souza Saúde 

Samarah Patrícia Ferreira de 

Sousa 

Saúde 

Sergio Alexandre Dias Fazenda 

Tânia da Silva Souza Saúde 

Thayna Barbosa dos Santos 

Lopes 

Administração 

Vanderlene Rocha de Melo Saúde 

Waldecy Jose Simermam Obras e Defesa Social 

 

Dilma Aparecida Gonçalves 

Sec. de Adm. e Recursos Humanos 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013


 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 05 de fevereiro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5697 – Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 2 

 

 

 
 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA  

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Contrato Nº 09/2024, 

10/2024, 11/2024, 12/2024, 13/2024, 14/2024 e 15/2024 – Dispensa 
por justificativa N. 036/2023 – Chamada Pública n° 001/2024, Objeto: 

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional 

de Alimentação Escolar – PNAE. Credenciados: ANA KARINI MARINHO 

COSTA MARTINS, inscrita na DAP de nº SDW0108335306311801220927 

– Valor Global de R$ 36.222,00 (Trinta e Seis Mil Duzentos e Vinte e Dois 

Reais); POLIANY LOPES DA SILVA MARTINS, inscrita na DAP de nº 

MG112023.01.000937661CAF – Valor Global de R$ 39.996,32 (Trinta e 

Nove Mil Novecentos e Noventa e Seis Reais e Trinta e Dois Centavos); 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DO CÓRREGO DO 
MACACO, inscrita no CNPJ: 04.729.142/0001-45 – Valor Global de R$ 

418.650,65 (Quatrocentos e Dezoito Mil Seiscentos e Cinquenta Reais e 

Sessenta e Cinco Centavos); ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

AGRICULTORES FAMILIARES DE QUATRO ENCRUZILHADAS, inscrita no 

CNPJ: 13.623.753/0001-03 – Valor Global de R$ 448.146,35 

(Quatrocentos e Quarenta e Oito Mil Cento e Quarenta e Seis Reais e 

Trinta e Cinco Centavos); ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E 

PRODUTORAS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CÓRREGO PALMEIRAS E 

REGIÃO, inscrita no CNPJ: 11.964.557/0001-69 – Valor Global de R$ 
596.220,51 (Quinhentos e Noventa e Seis Mil Duzentos e Vinte Reais e 

Cinquenta e Um Centavos); ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS PRODUTORES 

HORTIFRUTIGRANJEIROS DA CEASA DE CARATINGA, inscrita no CNPJ: 

04.999.352/0001-53 – Valor Global de R$ 313.350,68 ( Trezentos e 

Treze Mil Trezentos e Cinquenta Reais e Sessenta e Oito Centavos); 

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS E AGRICULTURORES 

FAMILIARES DO DISTRITO DE DOM MODESTO, inscrita no CNPJ: 

11.092.419/0001-37 – Valor Global de R$ 57.566,85 (Cinquenta e Sete 

Mil Quinhentos e Sessenta e Seis Reais e Oitenta e Cinco Centavos). 

Prazo de doze meses. Caratinga/MG, 05 de fevereiro de 2024. Elaine 
Teixeira Cardoso Alves – Secretária de Educação Esporte e Cultura. 

 

O MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG torna público o Extrato do Termo 

Aditivo N°01 do Contrato N°124/2023 do Processo Licitatório 

N°200/2023 – Tomada de Preço N°011/2023, Objeto: Contratação de 

empresa para execução de obras de pavimentação do trecho 2 da 

estrada de acesso ao Distrito de Patrocínio, firmado entre este Município 

e a Empresa CONSTRUTORA R & G LTDA. Fica prorrogada a vigência 

contratual até 30/06/2024, a contar do dia 05/01/2024 – MÁRCIO ALVES 
DOS SANTOS / Secretário Municipal de Obras Públicas, Defesa Social e 

Transportes– Caratinga/MG – 05 de fevereiro de 2024. 

 

O MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG torna público o Extrato do Termo 

Aditivo N°01 do Contrato N°017/2023 do Processo Licitatório 

N°042/2023 – Inexigibilidade N°002/2023, Objeto: Contratação de 

empresa especializada em serviços de outsourcing de impressão, 

incluindo assistência técnica e manutenção corretiva, preventiva e 

especializada dos equipamentos, com fornecimento de peças e insumos 

originais (toner, cilindro, revelador, ribons e etc)., firmado entre este 
Município e a Empresa REPROS SOLUÇÕES EM DOCUMENTOS EIRELI. 

Fica prorrogada a vigência contratual até 07/02/2025, a contar do dia 

07/02/2024 – WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA / Prefeito Municipal– 

Caratinga/MG – 05 de fevereiro de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – 

No cumprimento do art. 26, da Lei Federal 8.666/93 e suas 

alterações, e, com vistas às justificativas contidas no Processo 

Administrativo n° 301/2023, Inexigibilidade 012/2023, Adesão a 
Registro de Preços n° 009/2023, RATIFICO a presente, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento 

de materiais e mão de obra para prestação de serviços de 

pavimentação e drenagem pluvial (comuns), conforme descritos 

nas tabelas SINAPI, SEINFRA, SUDECAP e TCPO, de acordo com o 

surgimento de demanda, consoante definido neste Edital e seus 

anexos, pelo critério de maior desconto sobre os preços unitários 

das tabelas mencionadas acima. Os serviços de que trata o objeto 

desta licitação podem ser verificados no Relatório de Serviços com 
desoneração do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices 

da Construção Civil – SINAPI, disponível em: www.caixa.gov.br, 

na página da Secretaria de Estado e Infraestrutura e Mobilidade 

de Minas Gerais - Seinfra/MG. Empresa: CONSTRUTORA R&G 

LTDA, inscrita no CNPJ 11.263.180/0001-10. O valor global da 

contratação será da ordem de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de 
reais). Márcio Alves dos Santos – Secretário Municipal de Obras 

Públicas, Defesa Social e Transportes. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato do Contrato n° 

016/2024 – Processo Administrativo n° 301/2023, Inexigibilidade 

012/2023, Adesão a Registro de Preços n° 009/2023. Objeto: 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
materiais e mão de obra para prestação de serviços de 

pavimentação e drenagem pluvial (comuns), conforme descritos 

nas tabelas SINAPI, SEINFRA, SUDECAP e TCPO, de acordo com 

o surgimento de demanda, consoante definido neste Edital e seus 

anexos, pelo critério de maior desconto sobre os preços unitários 

das tabelas mencionadas acima. Os serviços de que trata o 

objeto desta licitação podem ser verificados no Relatório de 

Serviços com desoneração do Sistema Nacional de Pesquisa de 

Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, disponível em: 
www.caixa.gov.br, na página da Secretaria de Estado e 

Infraestrutura e Mobilidade de Minas Gerais - Seinfra/MG. 

Empresa: CONSTRUTORA R&G LTDA, inscrita no CNPJ 

11.263.180/0001-10. O valor global da contratação será da 

ordem de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais). Prazo: 

12(doze) meses. Caratinga, 05 de fevereiro de 2024 – Márcio 

Alves dos Santos – Secretário Municipal de Obras Públicas, 

Defesa Social e Transportes. 

 

 

 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013

		2024-02-05T17:39:23-0300




